(2) Dell'indebolimento delle forze morali nell'uom caduto, che non sarebbe nello stato di pura natura, così favella Bern. De Rubeis, che professa di seguire fedelmente l'Aquinate: *Sed vires ad hujusmodi nocumentum animo inferendum ampliores inesse concupiscentiae in statu naturae lapsae, quam purae naturae, sustinent theologorum plerique. Hominem quippe lapsum potestati daemonum obnoxium factum esse, credimus: ac ipse praeterea lapsus homo, tametsi divina gratia sanctificatus, non omnino eidem diabolicae potestati subtractus dici potest. Quis iverit ergo inficias malorum daemonum, qui ad seducendum hominem proni sunt, potestate excitari motus concupiscentiae, acui, et augeri? Haec in homines naturae purae, qui sine ullo peccato nascerentur innocentes, nulla foret potestas daemonum: id utique status ille non exposcit. Idem homo naturae purae, sicut nullo peccato infectus, ita nulla a Deo ultimo sine naturali aversione voluntaria male dispositus, cum ad usum orationis, ad illudque vitae mortalis instans perveniret, in quo ipsi de se ipso deliberandum foret, viribus instructus esset sufficientibus, ex illo etiam amore boni communis, qui nobis inest, desumptis, ad ipsum amoris Dei super omnia implendum praeceptum. Ita doctissimi Theologi docent, qui praedictam sufficientiam ad aliquod breve tempus, quin aliquo speciali auxilio Dei conditoris opus esset, extendunt. Aut ergo quod implere posset praeceptum, libera voluntate violaret: ac sane e statu naturae purae decideret in statum naturae lapsae intra ordinem naturalem. Aut vero praeceptum observaret, liberum exercendo amorem Dei ultimi finis naturalis: quo utique Dei amore vires ejus naturales augebantur ad implenda legis naturalis officia, quae saltem infra breve tempus occurrerent, et ad cohibendos etiam, si qui tunc insurgerent, concupiscentiae motus. His adde majora et specialia, quae Deus intra naturalem ordinem auxilia offerret, ac sine dubio homini conferret, qui bene ordinariis auxiliis uteretur. Ampliora Theologorum argumenta paucis indicamus. Dicta consule capite superiore, num. III et IV. Longe differt lapsi*

195. *Obbiezione 4^a*. Quel naturale difetto col quale Iddio avrebbe potuto crear l'uomo, S. Tommaso lo chiama peccato originale; onde per esso non intende, come voi dite, la sola parte materiale del peccato.

Risposta. Può tirarne questa conclusione solo colui che non conosce la maniera di parlare del Dottore angelico. Espo-
niamola, e sarà tosto dissipata l'obbiezione. L'espressione *giu-
stizia naturale*, come l'usa S. Tommaso, comprende 1° la
subordinazione della volontà a Dio; 2° la subordinazione delle
potenze inferiori alla volontà buona. Il *peccato originale* poi

hominis conditio, qui per originale peccatum nascitur aversus a Deo, non solum tamquam sine supernaturali, VERUM ETIAM FINE ULTIMO NATURALI. Nimirum PRO CERTA, minimeque in dubium vocanda, hanc sententiam habeo, quam frequentius tenet Theologorum chorus, eamque aversionem intellige voluntariam ex voluntate primi hominis, qui volens peccavit, seque suosque posteros reddidit aversos a Deo. Iamvero ierit nemo inficias, PRAEDICITA AVERSIONE MALE AFFICI, AC DISPONI LAPSI HOMINIS VOLUNTATEM circa finem suum naturalem, ac impedimentum praebere non modicum ad boni honesti prosecutionem, maximeque ad amorem ejusdem Dei finis ultimi naturalis, per ea quas facta sunt, cogniti. Hinc Theologi docent, in praesenti naturae lapsae statu satis non esse speciale auxilium intra ordinem naturalem, sed omnino speciale requiri supernaturalis ordinis divinum auxilium, ut ipsum Deum, finem ultimum naturalem diligere super omnia valeat lapsus homo. (De pecc. orig. C. LIII, n. V).

Mi si permetta riferire un altro luogo dello stesso teologo, benché alquanto lungo, dove pure egli dimostra qual guasto profondo corrompa l'umana natura, guasto impossibile al tutto in un uomo creato da Dio colla sola e pura natura. L'appellarsi a questo autore, che fanno sovente i nostri avversarii, rende via più efficace quest'autorevole sua testimonianza. *Mansit homo aversus a Deo sine supernaturali, ac FINE NATURALI, indeque voluntati hominis lapsi infictum vulnus fuit IN IPSIS NATURALIBUS. Rem hanc praeclarissime illustrent Carmelitae Eccalceati Salmaticenses, Tomo V, tract. XIV, Disp. II, dub. VIII, § IV. Prolixum locum proferre praestat a n. 231. Animadversio prima sit: « Vires voluntatis, aut alterius potentiae, non consistere in « entitate ipsius potentiae secundum se consideratae, sed in eadem disposita tali vel « tali modo, quod satis constat ex eo, quod entitas potentiae semper est eadem: et tamen « non sunt eadem semper vires potentiae: eadem quippe est voluntas hominis, in « statu naturae purae, et in statu naturae integrae; et nihilominus majores vires ad « bonum in hoc statu forent quam in illo. Quamobrem solent Theologi distinguere in « voluntate potentiam remotam et proximam ad elicendum aliquem actum: appel- « lantque potentiam remotam ipsam entitatem voluntatis; potentiam vero proximam « vocant eandem entitatem voluntatis, quatenus habet dispositionem ac proportionem « ultimo requisitam, ut proxime exeat in actum. (Gradus enim suos habet haec ipsa « dispositio magis magisque proximam). Quod exemplo intellectus respectu conclusio- « num explicari potest. Si enim habeat principia proxima, ex quibus illae conclusiones « inferuntur, dicitur habere potentiam proximam ad eis assentiendum: quando vero*

è la perdita dell'originale giustizia; e però sotto tale espressione egli intende pure 1^o l'insubordinazione della volontà a Dio, che perdette per propria colpa la grazia santificante, e così rimase abitualmente insubordinata e spossata, e 2^o l'insubordinazione delle potenze inferiori alla ragione. *Considerandum est*, dice Francesco de Sylvestris, *ex Doctrina S. Thomae* (1), *quod cum originale peccatum justitiae originali*

« non assentitur praedictis principiis, dum est in potentia remota ad assentiendum
« conclusionibus. »

Alteram accipe verissimam animadversionem: « Inter ea quae intra ordinem naturae sibi relictas, et independentes a gratia, possunt superaddi voluntati humanae, quo illius vires ad recte operandum augeantur, praecipuum locum tenet conversio actualis vel habitualis ad Deum, tamquam ad finem naturalem, amatum super omnia. Quoniam finis ita se habet in operabilibus, sicut prima principia in speculabilibus: unde sicut assensus primorum principiorum dat vires et proportionem, seu potentiam proximam intellectui, ad hoc ut recte attingat conclusiones: ita conversio, seu affectus ad Deum sicut ad ultimum finem supra omnia dilectum, praebet vires atque efficacitatem quam magnam voluntati, ad hoc quod recte se gerat in iis, quae conducunt ad praedictum finem, vel ab eo avertunt.

Vires expendunt hoc loco laudati Theologi, quae sufficientes in ordine etiam naturali dicuntur. Hinc vulnus innotescit quod in ipsis naturalibus lapsi hominis voluntas suscepit. Nimirum facta est aversa a Deo, non solum ut sine supernaturali, sed etiam ut sine naturali: unde viribus destituta manet, quibus recte se gerere iis valeat, quae intra ordinem naturae sunt extrema saltem opera bona. Postrema ista animadvertit, verba, quae admonent, lapsio etiam homini ad agenda naturalia facilia opera aliqua bona suppetere vires aut sufficientiam, quin speciali auxilio gratiae opus habeat, ut latiore sermone Theologi Sancti Thomae discipuli docent. Haec satis est indicasse. Quod huiusmodi ad vires attinet, longe ab homine lapsio, differt homo qui in statu naturae purae, aut in statu intra ordinem naturalem integre constitutus foret: aversionem quippe a Deo neuter haberet. Utrumque praeterea in hypothesis possibile Deus conderet per dilectionem naturalem iuxta utriusque hypothesis purae naturae, et naturae integre proportionem, ad se conversum: quo pacto Adamum in primo istanti conditum fuisse adnotavimus cum plenissima et perfectissima ad Deum conversione. Fac etiam utrumque condi potuisse cum sola facultate se per amorem ad Deum finem ultimum naturalem convertendi. Vires sufficientes, amor boni generatim sumpti ORDINARIO CONCURSUS DEI FAVENTE, homini integro praestaret: infra vero dicendum, num idem concursus Dei sufficeret homini integro praestaret: infra vero dicendum, num idem concursus Dei sufficeret homini in statu purae naturae, ut in amorem naturalem Dei prodire posset: et quisnam foret huiusmodi amor. Sed homini lapsio haec minime satis sunt. Vires proximae naturales, quas exhibent laudati Salmaticenses, per aversionem a Deo sublatae sunt: ipsaeque vires, quas amor boni generatim sumpti conferre dicitur, utpote plurimum per eandem aversionem impeditae, minime sufficiunt (Ibid. C. XXXIX, n. VI).

(1) S. I, II, LXXXI, III, ad 2 — De Malo, q. IV, a, VI, ad 4, -- In II, Sent. D. XXXII, Q. I, a. I.

opponatur, haec autem faciat subiectionem superioris partis animae ad Deum, et inferiorum virium ad superiores, atque corporis ad animam, omnes istae rectitudines et subiectiones per peccatum originale tolluntur, unde formale in peccato originale est privatio rectitudinis superioris partis ad Deum, et EX HOC HABET RATIONEM CULPAE QUAE RECTITUDINI VOLUNTATIS OPPONITUR, materiale vero ut inferius declarabitur, est concupiscentia seu fomes, aut habitus ad malum (1). Ora talvolta S. Tommaso dà il nome di peccato originale alla sola parte materiale del peccato, come dà il nome di giustizia originale alla sola seconda parte che si può dir materiale di questa giustizia. Tutto ciò c' insegna l' accennato interprete de Sylvestris, il quale, dopo esposta la dottrina di S. Tommaso che, per baptismum removetur peccatum originale QUANTUM AD ID QUOD EST FORMALE IN IPSO, seu quantum ad ipsam INORDINATIONEM VOLUNTATIS, sive PRIVATIONEM RECTITUDINIS IN VOLUNTATE, ex qua hujusmodi defectus, originalis culpae habet rationem, et ex qua habet ut PERSONAM INFICIAT MACULA CULPAE; non autem removetur QUANTUM AD CONCUPISCENTIAM sive fomitem; si fa l' obbiezione: in qual modo S. Tommaso possa dire che resta il peccato originale dopo il battesimo, mentre la concupiscenza che rimane non è peccato, perchè non è cum carentia originalis justitiae, giacchè ubi est justitia originalis, ibi non est peccatum; e per rispondere a quest' obbiezione e spiegare in che senso S. Tommaso dica che rimanga il peccato dopo il battesimo, ricorre alla maniera di parlare da lui usata, mostrando che secondo questa, la giustizia originale, come pure il peccato originale ha due sensi: De justitia originali dupliciter loqui possumus. Uno modo universaliter, scilicet, et quantum ad effectum quo perficit partem superiorem animae, et quantum ad effectum quo perficit omnes alias partes. Alio modo tantum ut perficit superiorem animae partem. Onde quando S. Tommaso dice, che il peccato originale è « la concupiscenza cum carentia originalis justitiae », allora non est intelligendum de carentia justitiae originalis primo

(1) In L. IV, contra gent. c. LII.

modo, sed de carentia ipsius secundo modo. Quando poi dice che resta il peccato originale dopo il battesimo perchè resta la concupiscenza, deesi intendere che manca solo la seconda parte dell'originale giustizia, *Remanet enim concupiscentia, quae dicit CARENTIAM JUSTITIAE ORIGINALIS UT PERFICIEBAT INFERIORES PARTES.* — *Unde in Prima Secunda (1) inquit S. Thomas, quod post baptismum PERMANET PECCATUM ORIGINALI ACTU, sed transit REATU (2).*